

Balanço em 31 de Dezembro de 2010 e 2009

(Valores expressos em Euros)

| | | 31-Dez-10 | | 31-Dez-09 | |
|---|--------|----------------------|---------------------------|----------------------|----------------------|
| | Notas | Activo Bruto | Imparidade e Amortizações | Activo Líquido | Activo Líquido |
| Activo | | | | | |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais | 28 | 1,700 | - | 1,700 | 3,700 |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito | 28 | 11,006,436 | - | 11,006,436 | 3,600,737 |
| Activos financeiros detidos para negociação | | - | - | - | - |
| Outros activos financeiros ao justo valor através de resultado | 12 | 760 | - | 760 | 760 |
| Activos financeiros disponíveis para venda | | - | - | - | - |
| Aplicações em instituições de crédito | | - | - | - | - |
| Crédito a clientes | 13, 14 | 1,371,379,528 | 141,154,972 | 1,230,224,556 | 1,175,331,253 |
| Investimentos detidos até à maturidade | | - | - | - | - |
| Activos com acordo de recompra | | - | - | - | - |
| Derivados de cobertura | | - | - | - | - |
| Activos não concorrentes detidos para venda | | - | - | - | - |
| Propriedades de investimento | | - | - | - | - |
| Outros activos tangíveis | 15 | 9,434,294 | 5,935,111 | 3,499,183 | 3,601,577 |
| Diferença consolidação positiva (<i>Goodwill</i>) | 16 | 52,205,335 | 30,949,605 | 21,255,730 | 47,849,247 |
| Activos intangíveis | 16 | 25,708,326 | 20,945,020 | 4,763,306 | 5,809,811 |
| Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos | | - | - | - | - |
| Activos por impostos correntes | 11, 17 | - | - | - | 1,265,878 |
| Activos por impostos diferidos | 11, 17 | 4,679,102 | - | 4,679,102 | 4,763,577 |
| Outros activos | 18, 23 | 19,266,841 | 656,494 | 18,610,347 | 17,176,187 |
| Total de Activo | | 1,493,682,322 | 199,641,202 | 1,294,041,120 | 1,259,402,725 |
| Passivo | | | | | |
| Recursos de bancos centrais | | | | - | - |
| Passivos financeiros detidos para negociação | | | | - | - |
| Outros passivos financeiros ao ajusto valor através de resultados | | | | - | - |
| Recursos de outras instituições de crédito | 19 | | | 1,072,485,143 | 1,004,132,104 |
| Recursos de clientes e outros empréstimos | | | | - | - |
| Responsabilidades representadas por títulos | | | | - | - |
| Passivos financeiros associados e activos transferidos | | | | - | - |
| Derivados de cobertura | | | | - | - |
| Passivos não correntes detidos para venda | | | | - | - |
| Provisões | 14 | | | 24,744,915 | 16,703,724 |
| Passivos por impostos correntes | 11 | | | 2,211,512 | - |
| Passivos por impostos diferidos | 11, 17 | | | - | 643,571 |
| Instrumentos representativos de capital | | | | - | - |
| Outros passivos subordinados | 20 | | | 27,186,338 | 27,153,521 |
| Outros passivos | 18, 23 | | | 39,090,682 | 51,216,405 |
| Total de Passivo | | | | 1,165,718,590 | 1,099,849,325 |
| Capital Próprio | | | | | |
| Capital | 24 | | | 124,000,000 | 124,000,000 |
| Prémios de emissão | | | | - | - |
| Outros instrumentos de capital | | | | - | - |
| Acções próprias | | | | - | - |
| Reservas de reavaliação | | | | - | - |
| Outras reservas e resultados transitados | 25 | | | 31,908,442 | 42,567,848 |
| Resultado do exercício | | | | (27,585,912) | (7,014,447) |
| Dividendos antecipados | | | | - | - |
| Total do Capital Próprio | | | | 128,322,530 | 159,553,401 |
| Total de Passivo e Capital Próprio | | | | 1,294,041,120 | 1,259,402,725 |